
Pag. 1Ordinanza. n.  1187 del 28/11/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 28/11/2023

ORDINANZA N.  1187

OGGETTO  : DISCIPLINA  PROVVISORIA  DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLE
STRADE  INTERESSATE  DALLA  “FIERA  ANTIQUARIA”,
EDIZIONE SETTEMBRE 2023, IN PROGRAMMA I GIORNI 01, 02
E 03/12/2023.

Il Direttore

DATO ATTO che nei giorni  01, 02, e 03/12/2023, in concomitanza con le iniziative promosse
nell'ambito della manifestazione “Arezzo, città del Natale”, il centro storico cittadino è altresì
interessato dallo svolgimento della Fiera Antiquaria; 

RICHIAMATE:
• l'ordinanza  n.  1085 del  03/11/2023 (con la  quale  è  stato  provveduto  a  disciplinare  la

circolazione n piazza Grande, nel tratto compreso tra piaggia San Martino e via Vasari ed
in via Vasari dove sono vietati la sosta ed il transito dei veicoli dal giorno 06/11/2023 al
05/01/2024);

• l'ordinanza n. 1135 del 10/11/2023 che disciplina la circolazione stradale nella zona del
centro storico interessata dagli allestimenti del “Mercato tirolese” e dalle altre iniziative
nell'ambito  dell'evento  “La  Città  del  Natale”  con  eccezione  dei  giorni  01,  02  e
03/12/2023, giorni di svolgimento della Fiera Antiquaria;

• l'ordinanza n. 1161 del 17/11/2023 che integra la n. 1135 del 10/11/2023 con la quale, tra
l'altro, si disciplina la circolazione in via Cavour e strade limitrofe nelle domeniche e nelle
giornate festive che ricadono nel periodo compreso tra il 19/11/2023 ed il 07/01/2024;

PRESO ATTO che i banchi degli espositori spostati da piazza Grande andranno ad interessare
piazza San Domenico, via Sassoverde e piazza del Duomo;

VALUTATO di  sospendere l'ordinanza dirigenziale  n.  1196 del 03/11/2010 che disciplina la
circolazione stradale nella zona interessata dalla Fiera Antiquaria e sostituirla integralmente con
la  presente,  al  fine  di  consentire  una corretta  applicazione  dei  provvedimenti  che saranno in
vigore nei giorni 01, 02, e 03/12/2023;

ALLO SCOPO di garantire il regolare svolgimento della manifestazione, nonché di assicurare la
pubblica e privata incolumità si ritiene necessario liberare l'area antistante alla chiesa da veicoli in
sosta;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  1187 del 28/11/2023

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

La sospensione dell'ordinanza n. 1196 del 03/11/2010, richiamata in premessa, esclusivamente
nei giorni di svolgimento della “Fiera Antiquaria – Edizione Dicembre 2023”, la parziale rettifica
dell'ordinanza n. 1161 del 17/11/2023 e l'adozione dei provvedimenti che seguono.

A) Dalle ore 10:00 del giorno 01/12/2023 alle ore 24:00 del giorno 03/12/2023 (e comunque fino
a cessate esigenze) sono istituiti gli obblighi e i divieti di cui a punti A1), A2), A3) e A4).

A1) è istituito il  divieto di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali
autorizzazioni in deroga, in:

• via Borgunto (tratto compreso tra piaggia San Bartolomeo e piazza Grande);
• piazza Grande (anche nel tratti compresi tra via Borgunto e via Pescaia e tra via Borgunto

e piaggia San Martino);
• piaggia San Martino;
• via Pescaia;
• via Seteria.

A2) E' istituito il divieto di transito dei veicoli in:
• via Borgunto (tratto compreso tra piaggia San Bartolomeo e piazza Grande);
• piazza Grande (anche nel tratti compresi tra via Borgunto e via Pescaia e tra via Borgunto

e piaggia San Martino);
• piaggia San Martino (tratto compreso tra piazza Grande e piazza del Praticino);
• via Seteria.

A3) Via Pescaia diviene strada senza uscita con accesso ed uscita, consentito esclusivamente ai
residenti ed ai fruitori gli accessi laterali, da via Mazzini. 

A4) I veicoli  in transito su via Borgunto, giunti  all'intersezione con piaggia San Bartolomeo,
hanno l'obbligo di svoltare a destra in direzione piazza San Niccolò.

B) Dalle ore 16:00 del giorno 01/12/2023 alle ore 24:00 del giorno 03/12/2023 (e comunque fino
a cessate esigenze) sono istituiti gli obblighi ed i divieti di cui ai punti B1), B2), B3).

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  1187 del 28/11/2023

B1) E' istituito il  divieto di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali
autorizzazioni in deroga, in:

• via San Domenico sul fronte opposto al civico 2 fino all'intersezione con piaggetta Faenzi
• piazza della Libertà;
• piazza del Duomo;
• via Ricasoli;
• via dell'Orto;
• piazza Madonna del Conforto;
• via dei Pileati;
• corso Italia (ambo i lati del tratto compreso tra via Mazzini e via Vasari);
• viale B. Buozzi (ambo i lati, incluse le aree esterne alla carreggiata).

B2) E' istituito il divieto di transito dei veicoli in:
• piazza della Libertà;
• piazza del Duomo (con le deroghe di cui al successivo punto C);
• via Ricasoli;
• via dell'Orto;
• piazza Madonna del Conforto;
• via dei Pileati;
• corso Italia (nel tratto compreso tra via Mazzini e via Vasari);
• via Bicchieraia.

B3) Sono altresì istituiti i seguenti obblighi e divieti:
• è invertito il senso di marcia su via Montetini;
• i  veicoli  che  percorrono  via  Cesalpino,  giunti  all'altezza  dell'intersezione  con  via

Montetini, hanno l'obbligo di svoltare a sinistra;
• via degli Albergotti diventa strada senza uscita;
• è  istituito  il  divieto  di  transito  dei  veicoli  (eccetto  quelli  degli  espositori  negli  orari

consentiti) nel tratto di viale B. Buozzi compreso tra via Ricasoli e via dei Palagi;
• in  viale  B.  Buozzi  è  vietato  l'accesso  dei  veicoli  provenienti  da  via  Sangallo/via

Gamurrini in direzione di via Ricasoli,  ad eccezione degli utenti che si devono recare al
cimitero urbano o presso gli uffici della società Arezzo Multiservizi fino a vicolo delle
Terme e di quelli dei residenti fino a via de' Palagi. Quest'ultimi, giunti all'intersezione
con via de' Palagi hanno l'obbligo di svoltare a sinistra;

• dall'accesso  video-controllato  di  via  di  San  Clemente  è  consentito  esclusivamente  il
traffico locale.  

C)  Dalle  ore  16:00 alle  ore  20:00 del  giorno  01/12/2023 in  piazza  del  Duomo è consentito
esclusivamente l'accesso dei veicoli a servizio di persone diversamente abili munite dello speciale
contrassegno e dei  taxi   attrezzati  per  il  trasporto di persone diversamente  abili.  Tali  veicoli
possono entrare da via Sassoverde - via Ricasoli, ed uscire da via Ricasoli in direzione di via
Sassoverde;

D) Dalle ore 06:00 del giorno 02/12/2023 alle ore 24:00 del giorno 03/12/2023 (e comunque fino
a cessate esigenze), sono istituiti gli obblighi ed i divieti di cui ai punti C1), C2), C3).

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n.  1187 del 28/11/2023

D1) Sono istituiti il divieto transito e di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti
di speciali autorizzazioni in deroga, in:

• via Sassoverde;
• via Cesalpino (nel tratto compreso tra via Cavour e via della Fioraia);
• via Bicchieraia;
• via Cavour (nei tratti compresi tra corso Italia e piazza San Francesco e tra questa e via

Isidoro del Lungo);
• via Guido Monaco (nel tratto compreso tra via Garibaldi e piazza San Francesco);
• piazza San Francesco (nel tratto compreso tra via G. Monaco e via Cavour);
• via di San Francesco;
• via Bicchieraia.

D2) In piazza San Francesco ed in via di Beccheria,  è sospesa la disciplina di Area Pedonale
Urbana e sono contestualmente  istituiti  il  divieto transito e di  sosta con rimozione  di tutti  i
veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga ai divieti.

D3) In virtù dei provvedimenti di cui ai precedenti punti  D1) e D2), nelle strade limitrofe sono
istituiti i seguenti obblighi e divieti:

• in via Sassoverde, per i veicoli degli espositori, è istituito il senso unico di circolazione
veicolare con direzione di marcia piazza San Domenico → piazza del Murello;

• nel tratto di via Ricasoli compreso tra piazza L. Landucci e viale B. Buozzi, per i veicoli
degli espositori, è istituito il senso unico di circolazione veicolare con direzione di marcia
piazza L. Landucci → viale B. Buozzi;

• i veicoli in transito su via/piazza San Domenico, giunti all'intersezione con via Sassoverde
hanno l'obbligo di svoltare a sinistra;

• i veicoli che percorrono piazza di Murello giunti all'intersezione con via Ricasoli hanno
l'obbligo di svoltare a sinistra;

• in via G. Monaco (tratto compreso tra la piazza omonima e via Garibaldi) è istituito il
divieto  di  accesso  dei  veicoli  provenienti  dalla  piazza  in  direzione   di  via  Garibaldi,
eccetto  utenti  diretti  al  parcheggio  di  piazza  del  Popolo  e  dei  veicoli  in  servizio  di
soccorso e di emergenza;

• in via Madonna del Prato tratto compreso tra via Garibaldi e via de' Redi è istituito il
divieto  di  accesso dei  veicoli,  eccetto   quelli  dei  residenti  e  dei  fruitori  degli  accessi
laterali in via di Tolletta;

• i veicoli in transito in via Madonna del Prato provenienti da via Roma, giunti all'altezza di
via Garibaldi devono svoltare a destra o a sinistra;

• per agevolare l'accesso ai residenti nella zona a monte di via Cavour, sono invertiti i sensi
di marcia di piazzetta de' Bacci e del tratto di via della Fioraia compreso tra piazza della
Fioraia e via Carducci;

• in via Saffi è consentito il solo accesso dei residenti e dei fruitori degli accessi laterali da
piazza  della  Fioraia.  In  tale  strada  è  istituito  il  senso  unico  alternato  di  circolazione
veicolare con diritto di precedenza per  i veicoli che la percorrono in direzione di piazza
della Fioraia;

• via de' Pecori diventa strada senza uscita;
• è vietato l'accesso dei veicoli in via Carducci; quelli ivi in sosta, giunti all'intersezione con

via della Fioraia, hanno l'obbligo di svoltare a destra;  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Ordinanza. n.  1187 del 28/11/2023

E) sono sospese le concessioni rilasciate per gli accessi alle proprietà laterali ubicate nelle strade
interdette al transito veicolare;

F) L'ingresso per lo scarico delle merci e delle attrezzature da parte degli operatori commerciali
titolari di  posteggio in concessione nella zona fieristica è consentito:

• dalle  ore  22:00 di  venerdì  01/12/2023 per gli  operatori  con posteggio in concessione
nelle strade a monte di via Seteria e via Bicchieraia;

• dalle ore 06:00 di sabato 03/12/2023 per gli operatori con posteggio in concessione nelle
strade a valle di via Seteria e via Bicchieraia;

• in ogni caso, i veicoli  degli  espositori,  possono circolare e sostare in dette strade per
compiere le operazioni  di  scarico delle merci,  solamente dopo che sono terminate da
parte della Polizia Municipale le operazioni di rimozione di eventuali veicoli presenti in
sosta irregolare;

• i veicoli degli espositori che partecipano alla spunta per l'assegnazione temporanea del
posteggio,  possono  accedere  e  sostare  nella  zona  fieristica  nella  giornata  di  sabato
02/12/2023, esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo scarico delle merci,
non prima di aver ottenuto il posteggio in concessione e comunque non oltre un'ora dopo
che sono terminate le operazioni di “spunta”.

G) L'ingresso  il  carico  delle  merci  e  delle  attrezzature  da  parte  degli  operatori  commerciali
titolari o assegnatari di posteggi nella zona fieristica, deve avvenire secondo le seguenti modalità:

• per quelli ubicati nella zona a monte di via Seteria e via Bicchieraia, dalle ore 21:00 di
domenica 03/12/2023;

• per quelli ubicati nella zona a valle di via Seteria e via Bicchieraia, dalle ore  19:00 di
domenica 03/12/2023.

H) E'  sempre  consentito  il  transito  dei  mezzi  in  servizio  di  emergenza,  soccorso,  polizia  e
nettezza  urbana,  del  “minibus  turistico”  nel  percorso  autorizzato  e  dei  veicoli  autorizzati
nell'ambito del “servizio fiera”.

I) La  Polizia  Municipale  si  riserva  la  facoltà  di  istituire  obblighi  e  divieti  anche  a  parziale
modifica  della  presente,  qualora  emergessero  esigenze  particolari,  allo  scopo  di  garantire  la
sicurezza della circolazione ed il corretto svolgimento delle manifestazioni.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della
prescritta segnaletica stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Municipale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Ordinanza. n.  1187 del 28/11/2023

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le  disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso la
Squadra di Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti
n. 66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi/mb

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

